ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:         /KH-UBND Bình Lương, ngày      tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc củng cố, duy trì và nâng chất lƣợng19 tiêu chí xây dựng xã nông thôn

mới đã đạt trong năm 2024, trên địa bàn xã Bình Lƣơng

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc

gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ quyết định 211/QĐ-TTg, ngày 01/03/2024 của Thủ tướng chính phủ

về việc Sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn

mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về

huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao

giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có

đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND, ngày 26/06/2024 về việc ban

hành bộ tiêu chí xã Nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-UBND, ngày 03/01/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa công nhận xã Bình Lương, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa Đạt

chuẩn nông thôn mới năm 2024.

Ban chỉ đạo CTMTQG xây dựng nông thôn mới xã Bình Lương, xây dựng

kế hoạch củng cố, duy trì và nâng chất 19 tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới đã

đạt trong năm 2024, trên địa bàn xã Bình Lương như sau:

Xác định việc nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới là nhiệm vụ

của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, thực hiện theo phương châm dựa vào nội

lực của cộng đồng và Nhân dân địa phương. Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần

trực tiếp để phát huy sự đóng góp của người dân và doanh nghiệp; cấp ủy Đảng và

chính quyền đóng vai trò chỉ đạo, tổ chức điều hành quá trình thực thi chính sách,

hỗ trợ vốn, kỹ thuật, nguồn lực, hoạch định và tạo điều kiện, động viên tinh thần

cho người dân thực hiện vai trò làm chủ thông qua cộng đồng, khơi dậy tinh thần

yêu nước, tự chủ, tự lực, tự cường, tự vươn lên của người dân.

1. Mục tiêu:

Xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp nâng cao giá

trị và phát triển bền vững nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người

dân; Có kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội phù hợp, cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ

chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; Xã hội

nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hoá dân tộc, môi trường

sống được bảo vệ; Quốc phòng an ninh được giữ vững; Hệ thống chính trị cơ sở

vững mạnh.

2. Nội dung nâng chất các tiêu chí nông thôn mới:

2.1. Quy hoạch xây dựng nông thôn mới:

Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch xây dựng nông thôn mới theo hướng

dẫn của tỉnh, huyện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; điều chỉnh bổ

sung các quy hoạch sản xuất trong đồ án quy hoạch xã nông thôn mới gắn với tái

cơ cấu nông nghiệp.

2.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội:

Tập trung tối đa mọi nguồn lực và thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của

các Chương trình mục tiêu quốc gia khác, các chương trình, dự án hỗ trợ có mục

tiêu và các nguồn vốn khác để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, cụ thể

như sau:

- Tiêu chí số 02 về Giao thông: Mỗi năm từ nguồn vốn phân cấp về cho xã

và nguồn nhân dân đóng góp duy tu sửa chữa các tuyến đường bị xuống cấp.

- Tiêu chí số 03 về Thuỷ lợi: Hàng năm thực hiện tốt công tác thủy lợi nội

đồng đảm bảo sản xuất nông nghiệp của người dân và nâng cao năng lực tưới tiêu

đáp ứng yêu cầu sản xuất, dân sinh và phòng chống thiên tai nếu có xảy ra.

- Tiêu chí số 4 về Điện: Tiếp tục vận động hộ dân tự cải tạo đường dây điện

sau đồng hồ điện kế đảm bảo an toàn phục vụ sản xuất và đời sống của người dân,

không để tình trạng đường dây điện mắc vào cây xanh hoặc độ võng của dây điện

quá thấp ảnh hưởng đến tính mạng của người dân. Hiện nay tỷ lệ hộ sử dụng điện

thường xuyên, an toàn từ các nguồn đạt là 98,7%. Năm 2025 phấn đấu 100% các

hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn.

- Tiêu chí số 5 về Trường học: Tiếp tục duy trì và nâng chất các cơ sở vật

chất và trang thiết bị cho việc giảng dạy và học.

- Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hoá: Tiếp tục quan tâm đầu tư xây

dựng phát triển hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở; mua sắm đầy đủ trang

thiết bị cho các nhà văn hóa các thôn; nâng cao chất lượng hoạt động của nhà văn

hóa.

- Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông: Tăng cường cơ sở vật chất cho

hệ thống thông tin và truyền thông, nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông

đến tận người dân. Thường xuyên kiểm tra hệ thống Đài truyền thanh của xã, thôn

đảm bảo các thông tin được truyền tải đến người dân kịp thời, chính xác. Nâng cao

hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành ở xã. 100% công

chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ thường xuyên hằng ngày, 100% cán bộ công

chức sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành, thực hiện 100% văn bản đi

ứng dụng chữ ký số.

- Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư: Tiếp tục rà soát, phân loại hiện trạng nhà ở

dân cư, tập trung vận động những hộ có nhà ở chưa đảm bảo 3 cứng theo quy định

chờ đến tuổi xây nhà hoặc các nhà đã xây dựng nhưng xuống cấp theo thời gian,

vận động kinh phí hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách.

2.3. Phát triển sản xuất gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng

cao thu nhập cho người dân:

- Tiêu chí số 10 về Thu nhập: Tiếp tục nghiên cứu xây dựng và triển khai

thực hiện các mô hình về phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân một

cách hiệu quả và bền vững, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; ưu tiên

hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng phát triển cây, con giống có thế mạnh chủ lực

của địa phương gắn với chuyển dịch cơ cấu cây trồng hiệu quả và thực hiện

Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Đến năm 2025, thu nhập bình quân

đầu người trên địa bàn xã đạt khoảng 52 triệu đồng/người/năm.

- Tiêu chí số 12 về Lao động có việc làm: Thực hiện tốt các chính sách về

việc làm đối với lao động trong độ tuổi; Liên kết các công ty trong và ngoài huyện

để giới thiệu, giải quyết việc làm cho người lao động.

- Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất: Tiếp tục đổi mới và phát triển các hình

thức tổ chức sản xuất trong nông nghiệp gắn với tiêu thụ ổn định củng cố và nâng

cao hoạt động của Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2023 tạo điều kiện thuận

lợi cho các HTX, tổ hợp tác phát triển; hoàn thiện, phát triển và nhân rộng các mô

hình phát triển sản xuất, các mô hình liên kết sản xuất mới có hiệu quả.

2.4. Giảm nghèo và an sinh xã hội:

Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững, Chương trình an sinh xã hội trên địa bàn xã thực hiện đổi mới cách thức hỗ

trợ người nghèo từ hỗ trợ trực tiếp đến hỗ trợ gián tiếp như đào tạo, hỗ trợ việc

làm, hỗ trợ vốn, phương thức phát triển sản xuất để người dân chủ động vươn lên

thoát nghèo bền vững, trong năm 2025 giảm còn 08 hộ nghèo (hiện nay còn 22 hộ,

giảm 14 hộ), hạn chế tình trạng tỷ lệ hộ nghèo phát sinh.

2.5. Văn hoá - Xã hội - Môi trường:

- Tiêu chí số 14 về Giáo dục và đào tạo: nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo

dục và đào tạo; thực hiện có hiệu quả chủ trương về đổi mới căn bản, toàn diện

giáo dục và đào tạo; đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất

lượng gắn với đổi mới phương thức đào tạo, xây dựng đội ngũ giáo viên đạt chuẩn

về trình độ; tích cực vận động phát triển các quỹ khuyến học, khuyến tài. Nâng cao

chất lượng và xây dựng các mô hình đào tạo nghề có hiệu quả cho lao động nông

thôn. Tiếp tục giữ vững xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp Mầm non, tiểu học,

THCS; có tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học trung học (phổ

thông, bổ túc, trung cấp) đạt từ 98% trở lên; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ

80% trở lên.

- Tiêu chí số 15 về Y tế: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ và khám

chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, dân số kế hoạch

hoá gia đình; giảm thiểu tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi;

từng bước đáp ứng yêu cầu của Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Tiếp tục

giữ vững các tiêu chí về trạm y tế đạt chuẩn quốc gia và được phúc tra tái công

nhận hằng năm.

- Tiêu chí số 16 về Văn hoá: Tiếp tục quan tâm phát triển, nâng cao hiệu quả

hoạt động của hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở, tạo điều kiện để người

dân nông thôn tham gia xây dựng đời sống văn hoá, thể thao, từng bước đáp ứng

nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân trên địa bàn xã; nghiên cứu, nhân rộng các

mô hình tốt về phát huy bản sắc văn hoá, truyền thống tốt đẹp của địa phương; tổ

chức triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh ”. Hàng năm giữ vững 05 thôn văn hóa, và phấn đấu 01

thôn được công nhận thôn văn hóa (thôn Làng Mài) xã.

- Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm: Tuyên truyền, vận

động người dân nâng cao ý thức hơn nữa về giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn,

tiếp tục xây dựng cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp ở các khu dân

cư; xây dựng và sử dụng nhà tắm, nhà tiêu, bể chứa nước hợp vệ sinh. Quan trọng

nhất là phải làm thay đổi thói quen, tập tục lạc hậu gây ô nhiễm môi trường;

thường xuyên kiểm tra nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ…đảm bảo

các quy định về bảo vệ môi trường và có cam kết bảo vệ môi trường đạt 100%; cơ

sở chăn nuôi phải có chuồng trại hợp vệ sinh và có hệ thống xử lý chất thải chăn

nuôi như hầm biogas, 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phải tuân thủ

các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.6. Hệ thống chính trị:

Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Tiếp tục nâng cao

chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã

hội trong xây dựng nông thôn mới; Chú trọng xây dựng Đảng bộ và các tổ chức

Đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh được công nhận hằng năm; từng

bước đào tạo, bồi dưỡng và bố trí đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn theo quy định; Cải

thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; Đảm bảo và tăng cường

khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; làm tốt công tác đảm bảo bình đẳng

giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn

thương trong lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

2.7. Quốc phòng và An ninh:

Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh: Đẩy mạnh thực hiện phong trào

“Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân kết

hợp với thế trận an ninh nhân dân; Chủ động phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả,

kiềm chế sự gia tăng các tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội. Hàng năm xã được tái

công nhận xã an toàn về an ninh trật tự và hoàn thành tốt 10 tiêu chí về xây dựng

xã vững mạnh về quốc phòng - an ninh.

3. Xây dựng thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 24-KH/BCĐ, ngày 05/12/2024 của BCĐ xây dựng nông

thôn mới huyện Như Xuân về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn huyện Như Xuân năm 2025.

Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xây dựng thôn Quang Trung đạt chuân

nông thôn mới năm 2025 nâng tổng số thôn đạt chuẩn nông thôn mới là 5 thôn.

Trên đây là kế hoạch củng cố, duy trì và nâng chất 19 tiêu chí xây dựng xã

nông thôn mới đã đạt trong năm 2025, của Ủy ban nhân dân xã Bình Lương./.
Nơi nhận:
- BCĐ xây dựng NTM huyện

(b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- MTTQ, các đoàn thể (p/h);

- Thành viên BCĐ NTM xã

(t/h);

- 06 thôn (t/h);

- Lưu: Vt, BCĐ.

 PT. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-27T10:31:19+0700

		2025-03-27T15:35:43+0700

		2025-03-27T15:35:58+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-27T15:36:25+0700